
 

    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.13 Nº 24 S1 (Edição Suplementar)  

Brasília - DF, 19 de junho de 2018 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA           

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Assessoria de Articulação com o Sistema de Investigação e Prevenção de  

Acidentes Aeronáuticos 

j) Assessoria Internacional 

k) Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos  

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária  

d) Superintendência de Padrões Operacionais  

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Ação Fiscal    

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV - ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

1 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

2 

3 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                           BPS V.13 Nº 24 S1 (Edição Suplementar) – 19 de junho de 2018 

 

 

 1 

 

 

 

I - DIRETORIA 

 

1 - INSTITUI A 1ª EDIÇÃO DO PRÊMIO INOVANAC SAFETY 

AERONAVEGABILIDADE E DESIGNA SERVIDORES PARA O COMITÊ GESTOR DO 

PRÊMIO. 

 

Aprovada pela Portaria nº 1.729, de 5 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

de 19 de junho de 2018, Seção 1, página 98. 

 

(*) Anexo I ao BPS. 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

CORREGEDORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.823, DE 11 DE JUNHO DE 2018. (*) 

 

Prorroga Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

A CORREGEDORA, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto nos art. 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando 

o que consta do processo nº 00058.541814/2017-91, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 4.140/CRG, de 13 de dezembro 

de 2017, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 1.189/CRG, de 11 de abril 

de 2018, ante as razões apresentadas no Ofício nº 3/2018/CPAD 541814/CRG-ANAC, de 11 de 

junho de 2018. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VLÁDIA POMPEU SILVA 

 

(*) Republicado neste BPS, por conter erros no original publicado no BPS v.13, nº 24, de 19 de 

junho de 2018. 

 

 

 

 



ANAC                                                           BPS V.13 Nº 24 S1 (Edição Suplementar) – 19 de junho de 2018 

 

 

 2 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE PADRÕES OPERACIONAIS 

 

 

1 - INSTRUÇÃO SUPLEMENTAR Nº 00.003 REVISÃO G “EXAMES TEÓRICOS PARA 

CONCESSÃO DE LICENÇAS, HABILITAÇÕES E CERTIFICADOS”. (*)  

 

Aprovada pela Portaria nº 1.883/SPO, de 15 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 19 de junho de 2018, Seção 1, página 98. 

 

(*) Anexo II ao BPS. 

 

 

2 - INSTRUÇÃO SUPLEMENTAR Nº 61.004 REVISÃO M “LISTA DE HABILITAÇÕES 

AVERBADAS PELA ANAC NAS LICENÇAS DE PILOTOS”. (*)  

 

Aprovada pela Portaria nº 1.883/SPO, de 15 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 19 de junho de 2018, Seção 1, página 98. 

 

(*) Anexo III ao BPS. 

 

 

3 - INSTRUÇÃO SUPLEMENTAR Nº 61.006 REVISÃO D “PROCEDIMENTOS PARA O 

LANÇAMENTO DE ENDOSSOS NOS REGISTROS DE VOO DE PILOTOS”. (*)  

 

Aprovada pela Portaria nº 1.883/SPO, de 15 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 19 de junho de 2018, Seção 1, página 98. 

 

(*) Anexo IV ao BPS. 

 

 

4 - INSTRUÇÃO SUPLEMENTAR Nº 91.007 REVISÃO A “PROCESSO DE 

AUTORIZAÇÃO DE EMPRESAS DE SERVIÇO AÉREO ESPECIALIZADO PÚBLICO”. 

(*)  

 

Aprovada pela Portaria nº 1.883/SPO, de 15 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 19 de junho de 2018, Seção 1, página 98. 

 

(*) Anexo V ao BPS. 

 

 

5 - INSTRUÇÃO SUPLEMENTAR Nº 91.008 REVISÃO A “PROCEDIMENTOS PARA 

REALIZAÇÃO DE EVENTO AERONÁUTICO”. (*)  

 

Aprovada pela Portaria nº 1.883/SPO, de 15 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 19 de junho de 2018, Seção 1, página 98. 

 

(*) Anexo VI ao BPS. 



ANAC                                                           BPS V.13 Nº 24 S1 (Edição Suplementar) – 19 de junho de 2018 

 

 

 3 

 

 

6 - INSTRUÇÃO SUPLEMENTAR Nº 103.001 REVISÃO A “OPERAÇÃO DE VEÍCULOS 

ULTRALEVES E BALÕES LIVRES TRIPULADOS SOB O RBAC Nº 103”. (*)  

 

 

Aprovada pela Portaria nº 1.883/SPO, de 15 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 19 de junho de 2018, Seção 1, página 98. 

 

(*) Anexo VII ao BPS. 

 

 

7 - INSTRUÇÃO SUPLEMENTAR Nº 183.004 REVISÃO A “CREDENCIAMENTO DE 

ASSOCIAÇÕES AERODESPORTIVAS PELA ANAC”. (*)  

 

Aprovada pela Portaria nº 1.883/SPO, de 15 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 19 de junho de 2018, Seção 1, página 98. 

 

(*) Anexo VIII ao BPS. 

 

 

8 - INSTRUÇÃO SUPLEMENTAR Nº 119.004 REVISÃO D “PROCESSO DE 

CERTIFICAÇÃO DE EMPRESA DE TRANSPORTE AÉREO REGIDA PELO RBAC Nº 

135”. (*)  

 

Aprovada pela Portaria nº 1.884/SPO, de 18 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 19 de junho de 2018, Seção 1, página 98. 

 

(*) Anexo IX ao BPS. 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE 

 

 

1 - INSTRUÇÃO SUPLEMENTAR Nº 145.151-001 REVISÃO D “CADASTRAMENTO DE 

RESPONSÁVEL TÉCNICO DE ORGANIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO DE PRODUTO 

AERONÁUTICO”. (*)  

 

Aprovada pela Portaria nº 1.867/SAR, de 13 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 19 de junho de 2018, Seção 1, página 98. 

 

(*) Anexo X ao BPS. 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 


